
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.255/2018 - I.P. 599/2018

Decreto del Direttore Generale

DECRETO N.255 - I.P. 599/2018 - Tit./Fasc./Anno 5.3.1.0.0.0/75/2017

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

AUTORIZZAZIONE  A  CONTRARRE  PER  L'ACQUISIZIONE  MEDIANTE  PROCEDURA

NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA DEL SERVIZIO DI

MANUTEZIONE  DELL'APPLICATVO  SAI  (SISTEMA  AMMINISTRATIVO  CONTABILE

INTEGRATO) PERIODO 01/01/2018 - 31/12/2019 .

L'anno  duemiladiciotto  addì  dodici  del  mese  di  giugno  alle  ore  10:25  in  una  sala  dell'Istituto

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia  Romagna 'Bruno Ubertini'  presso la

sede di  Brescia,Via Antonio Bianchi  n.9,  il  Direttore Generale,  nella  persona del  Prof.  Stefano

Cinotti

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.255/2018 - I.P. 599/2018

IL DIRETTORE GENERALE

- richiamato la propria delibera n° 144 del 4.4.2013 con la quale veniva aggiudicato  alla ditta

Data  Processing  Spa  di  Bologna  la  fornitura  per  l’Istituto  del  nuovo  software   SAI  (Sistema

Amministrativo Contabile Integrato) tuttora in uso; 

- richiamato il proprio decreto n° 394 del 4.10.2016 di affidamento del servizio manutentivo per

il biennio 2016/2017 del software SAI (Sistema Amministrativo Contabile Integrato) affidato alla

ditta Data Processing Spa di Bologna;

- preso atto della richiesta prot. 7985 del 14.3.2018 dei Sistemi Informativi interni di attivare un

contratto manutentivo per il biennio 2018/2019 con la società fornitrice del software SAI  Data

Processing spa, nella quale veniva altresì dichiarato la non esistenza nella piattaforma CONSIP di

convenzioni attive per il servizio richiesto;

- vista la dichiarazione di responsabilità per l’affidamento a favore di un determinato operatore

economico rilasciata dal dirigente dei Sistemi Informativi  Riccardo Possenti in data 14.3.2018 e

allegata alla nota prot. n.7985 del 14.3.2018 che indicava nella società Data Processing spa l’unica

in grado di soddisfare il servizio richiesto;

- vista la dichiarazione di conformità rilasciata con nota prot. n.14488 del 11.5.2018 da parte dei

Sistemi Informativi sullo schema di offerta rilasciato dalla ditta Data Processing spa allegata alla

nota suddetta; 

-  rilevata  in  particolare  la  necessità  di  acquisire  il  servizio  di  manutenzione  biennale

(1.1.2018/31.12.2019) per il software  SAI (Sistema Amministrativo Contabile Integrato) in uso

all’Istituto;

- precisato che tutta la documentazione inerente gli adempimenti istruttori connessi risulta agli

atti nel relativo fascicolo depositato presso l’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale e registrato al

protocollo generale al numero 5.3.1./75/2017;

2



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.255/2018 - I.P. 599/2018

- rilevato che il costo del servizio per il biennio è stimato in € 105.000,00 oltre IVA di legge per

il biennio 2018/2019 e che la società Data Processing Spa di Bologna dal 1.1.2018 ha mantenuto

attivo il servizio di manutenzione del software in oggetto al fine di non interrompere il servizio

manutentivo;

- precisato che il servizio da acquisire ha ad oggetto prestazioni di valore inferiore alla soglia di

rilevanza comunitaria pari a € 221.000,00  prevista dall’art. 35 del D.lgs 50/2016 e aggiornata in

base ai Regolamenti Comunitari nn. 2364, 2365, 2366 e 2367 pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale

dell’Unione europea n. L337 del 19 dicembre 2017vigore dall’ 1.1.2018;

- rilevato pertanto che per  l’affidamento del servizio manutentivo per il biennio 2018/2019

dell’applicativo SAI (Sistema Amministrativo Contabile Integrato) in uso all’Istituto ricorrono le

circostanza di cui al comma 2 lettera b, numeri 2 e 3 e comma 3 lettera b, dell’art. 63 del D.lgs

50/2016 che prevede l’affidamento senza previa pubblicazione del bando di gara;

- ritenuto di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP)  per la presente procedura

l’Ing. Luca Rocco Scorrano Dirigente Responsabile ad interim dell’Unità Tecnico Patrimoniale e

Direttore  per  l’Esecuzione  del  Contratto  (DEC)   l’Ing.  Danilo  Mazza  dirigente  dei  Sistemi

Informativi;

- richiamata la propria deliberazione n. 516 del 17.12.2013 avente ad oggetto “Approvazione

del Regolamento concernente i provvedimenti amministrativi dell’Istituto”;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n.18394/2018 espressi rispettivamente:

- dal Dirigente Responsabile di interim dell’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale che attesta la

completezza dell'istruttoria e la regolarità tecnica;

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA

3



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.255/2018 - I.P. 599/2018

1°  -  di  autorizzare,  per  tutte  le  motivazioni  in  premessa  esposte,  l’avvio  della  procedura  di

acquisizione del servizio di manutenzione biennale del software SAI (Sistema Amministrativo

Contabile Integrato) per il periodo 1.1.2018 -31.12.2019 con la ditta Data Processing Spa di

Bologna  che  comprende  anche  l’attività  espletata  dalla  ditta  dal  1.1.2018  in  regime  di

mantenimento  in  continuità  del  servizio  affidato  per  esigenze  di  pubblico  interesse  sensi

dell’art. 63, comma 2 lettera b, numeri 2 e 3 e comma 3 lettera b; 

2° di nominare  Responsabile Unico del Procedimento (RUP)  per la presente procedura l’Ing. Luca

Rocco Scorrano Dirigente Responsabile ad interim dell’Unità Tecnico Patrimoniale e Direttore

per l’Esecuzione del Contratto (DEC)  l’Ing. Danilo Mazza dirigente dei Sistemi Informativi;

3° - di riservarsi, con successivo provvedimento, l’affidamento dell’appalto di cui trattasi, a seguito

delle risultanze della procedura  come sopra disposta. 

Il Direttore Generale

Prof. Stefano Cinotti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

4


